关于召开2013年度学生工作研讨会的通知
各院系、有关部门：

为了进一步加强学生工作队伍建设，提升队伍的职业能力和综合素质，增强我校学生工作的科学化水平，结合我校实际和本科教学合格评估要求，学校决定在本学期末召开学生工作研讨会。为确保会议达到预期效果，现将有关事项通知如下：

一、会议主题

以社会主义核心价值体系为引领，贯彻落实“全员育人，全过程育人，全方位育人”的大德育理念，以立德树人为根本任务，增强责任意识，提高质量意识，着力于提高学生工作的针对性和有效性，创新工作方式方法，积极营造有益于人才成长的良好环境。
二、与会人员
校领导，组织人事处、科研处、学生处、就业指导中心、宣传部、马列部等部门负责人，各院系主管学生工作的党总支（直属支部）书记、副书记，全体辅导员，团学系统工作人员。
三、相关要求
1、论文选题涉及队伍建设、思想教育、学风、就业、安全稳定、心理、宿舍管理、校园文化等，可参照选题指南所列题目（附件1）。论文应当具备理论性、指导性、实用性、针对性以及实证性，应当将育人和本职工作相结合，能对我校学生工作存在的难点、重点问题的解决提供思路和方法。
2、请各院系主管学生工作的负责人认真组织，亲自参与，带头撰写，确保论文撰写质量。各相关部门负责人应动员本部门老师深入调研，积极撰写。

3、论文可以独自撰写，也可以合作撰写，其中合作作品的人数不多于3人。
4、6月20日前以院系和部门为单位提交论文。影视学院、艺术设计学院和新闻传播学院提交论文数量不少于2篇；其他院系不少于1篇。

四、论文评审和推广

1、学校组织专家评审委员会对提交的论文进行评审，评出一等奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖2个。其中，获得一等奖和部分二等奖的论文作者将参加学生工作研讨会发言。

2、学校对获奖作者予以公开表彰。论文获奖情况将作为学生工作评优评奖、年度考评和职级晋升的重要依据之一，获奖论文将在校内外以多种形式予以推广。
五、研讨会召开时间

7月份，具体时间以通知为准。
附件1：
学生工作研讨会论文选题指南

新生入学教育的组织与实施
大学新生班级建设的探索与实践

辅导员如何在学风建设中发挥引导作用

学风状况调查及对策研究
学风建设与大学生思想政治教育
如何利用微博开展思想政治工作

新媒体、全媒体、自媒体传播环境对大学生思想政治教育的影响及其对策研究
90后大学生特点调查研究
加强德育载体建设，增强德育的实效性

思想政治工作进公寓的实现途径

公寓思想政治工作的实践与思考

宿舍管理与大学生养成教育
宿舍管理中存在的问题和思考

宿舍管理模式创新研究

民办高校辅导员职业倦怠分析及干预研究
辅导员管理中的激励机制构建
辅导员工作绩效考评体系建设
辅导员在高校维稳工作中的实践与思考

学生干部的选拔和培养机制研究

学生社团的组织及管理

大学生社团的现状及发展研究

新时期高校大学生社会实践存在的问题与对策
“90后”大学生特点对辅导员工作的挑战和启示
大学生诚信缺失及其对策研究
二级管理体制下院系就业指导服务体系研究
社会实践对大学生素质的促进作用分析及有效性
心理咨询技术在辅导员深度辅导工作中的应用研究
高校如何做好经济困难学生资助工作

附件2：
河北传媒学院学生工作理论研讨会论文格式要求
为明确学生工作研讨会论文的统一性和规范性，现将论文格式要求如下：

 一、论文的一般要求

  （一）论文的内容应完整、准确。应采用国家正式公布实施的简化汉字和法定的计量单位。

  （二）论文中采用的术语、符号、代号全文须统一，并符合规范化的要求。论文中使用新的专业术语、缩略语、习惯用语，应加以注释。国外新的专业术语、缩略语，须在译文后用圆括号注明原文。

  （三）论文的插图、照片须确保能复制或微缩。

  （四）学位论文错、漏字率不得超过万分之三。
 二、论文的形式要求
  （一）论文内容：

1.题目：力求简明、恰当，一般不超过15个汉字。

2.作者：作者的标注格式为：“中国政法大学***（单位）  ***（姓名）”

3.摘要：应以精炼、准确的语言，说明本论文研究的目的、方法及内容，尽可能地保留原论文的重要信息；中文摘要字数为300字以内，摘要可以不附英文；

4.关键词：2-5个，关键词应反映全文主要内容信息。关键词可以不附英文版本。

5.正文：为论文的主体，内容须合乎逻辑，层次分明，简练可读。

6.注释：为论文中的字、词等做进一步说明的文字，一般以脚注形式置于该页下方，统一以数字带圈的格式表示脚注序号，如“ ”，且每页为单位单独排序。切忌在文中注释，此外，也不要在论文后集中注释。

7.参考文献：论文均采取脚注方式标注，可以不附参考文献。

（二）论文篇幅：篇幅不低于3500字，一般不多于6000字。

（三）论文格式：

 1.页面规格

第一，纸张：一律用A4纸双面居中打印，正常字距；

第二，行距：文字的行间距20磅，公式的行间距1.5倍。

2.序号格式

一级标题：“一、………………”、“二、………………” …………

二级标题：“（一）………………”、“（二）………………” …………

三级标题：“1.………………”、

“2.………………” …………

3.正文格式

第一，字号：小四号

第二，字体：宋体字

第三，标题格式：

论文题目：小四号宋体字加黑

一级标题：小四号宋体字加黑

二级标题：小四号宋体字加黑

三级标题：小四号宋体字（无需加黑）

第四，其他

图：图应有编号。由“图”和从1开始的阿拉伯数字组成，例如“图1”等。图的编号应一直连续标注至全篇。只有一幅图时，仍应标为“图1”。图应有图题，并置于图的编号之后，图的编号和图题应置于图下方的居中位置。

表：表的编号由“表”和从1开始的阿拉伯数字组成，如“表1”、“表2”等。表的编号应一直连续标注至全篇。只有一个表时，仍应标为“表1”。每张表应有表题，置于表的编号之后，表的编号和表题应置于表上方的居中位置。

三、学术论文著录参考文献的说明

规范地著录参考文献，能够反映学者深厚的学术素养，体现学者高尚的学术道德，为后继研究者的深入研究提供资料线索，为编者对引文的校对提供依据。因此，学术论文必须有参考文献。
参考文献著录规范的内容较多，重点须掌握下述几点。

　　一是文中凡引用了他人的文献信息必须注明。无论是引用的原文原图原表（即直接引用，简称“直引”），还是引用了他人的观点、意思（即间接引用，简称“间引”），都必须在引文结束处以方括号加阿拉伯数字的形式予以标注，如：

　　胡锦涛在十八大报告中指出：“面向未来，深入贯彻落实科学发展观，对坚持和发展中国特色社会主义具有重大现实意义和深远历史意义，必须把科学发展观贯彻到我国现代化建设全过程、体现到党的建设各方面。”[1]

二是凡是在正文内引用的文献，在文末须以参考文献表的形式顺序列出，参考文献表中所列参考文献必须与正文内一一对应；凡是在正文未曾引用的参考文献，不必在文末参考文献表中列出。

三是参考文献如引用期刊、书籍的，必须注明注明引文所在的页码；如引用报刊的必须注明年月日和所在版次。网络下载的文献必须标注获取和访问的路径。现将学术论文常用的参考文献格式列举如下。

1．专著文献的著录格式

[1]余敏.出版集团研究[M].北京：中国书籍出版社，2001：179.
2．期刊文献的著录格式

[2]王守元，苗兴伟. 英语听力教学的理论与方法[J].外语电化教学，2003，11（4）：33.

3．报纸文献的著录格式

[3]陈晓燕. 关于交际法和传统法结合并用的几点思考[N].光明日报，2009-09-14（4）.

4．网络文献的著录格式

[4]中共中央关于深化文化体制改革 推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定[EB/OL].2011-10-25[2012-12-14].

http://news.xinhuanet.com/politics/2011-10/25/c_122197737.htm

附件3：
河北传媒学院学生工作理论研讨会论文提交统计表
	序号
	作者姓名
	提交论文题目

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	总计：   篇

                                                    （院系、部门）

                                                （盖章）

                                                 年    月    日